certos ativos, passivos e outras transações. As demonstrações contábeis da Companhia incluem,
portanto, estimativas referentes à seleção das vidas úteis do ativo imobilizado, provisões
necessárias para passivos contingentes, determinações de provisões para imposto de renda e
outras similares. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

Em 31 de dezembro de 2008, a Companhia reclassificou do curto para o longo prazo o valor de
R$ 91.710 mil, referente a conta de concessionárias e permissionárias, para fins de
comparabilidade de suas demonstrações contábeis.

2.2 - Refazimento e reapresentação das demonstrações contábeis

A Companhia optou pelo refazimento e reapresentação das demonstrações contábeis do
exercício findo em 31 de dezembro de 2008 devido a ajustes identificados durante a elaboração
das demonstrações contábeis do exercício findo em 31 de dezembro de 2009 cujos efeitos
contábeis ocorreram em exercícios anteriores.

Sendo assim, a ELETRONUCLEAR está reapresentando as suas demonstrações contábeis para
o referido exercício, originalmente publicadas em 09 de abril de 2009, ajustadas como segue:

SALDO
PUBLICADO

AJUSTES
SALDO

AJUSTADO

CIRCULANTE 863.099 (123.075) 740.024
NÃO CIRCULANTE 7.494.536 90.993 7.585.529
  Realizável a longo prazo 891.998 90.993 982.991
  Investimentos 1.265   -   1.265
  Imobilizado 6.573.357 -   6.573.357
  Intangível 27.916   -   27.916
TOTAL DO ATIVO 8.357.635 (32.082) 8.325.553

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31/12/2008
( em milhares de reais )

A T I V O

3

SALDO
PUBLICADO

 AJUSTES
SALDO

AJUSTADO

   Receita Operacional Bruta 1.569.817 -   1.569.817
   Deduções a Receita Operacional (98.064) -   (98.064)
   Serviços de Engenharia 2 -   2
RECEITA OPERACIONAL LIQUIDA 1.471.755 -   1.471.755

   Custo do Serviço de Energia Elétrica 948.722 36.213   984.935
LUCRO OPERACIONAL BRUTO 523.033 (36.213)   486.820

   Despesa Operacional 136.320 45.377   181.697

RESULTADO DO SERVIÇO 386.713 (81.590)   305.123

   Despesa / Receita Financeira (589.158) 4.131   (585.027)

   Outras despesas (330) -   (330)

RESULTADO OPERACIONAL (202.775) (77.459) (280.234)

  Contribuição social (20.990)   35.722   14.732
  Imposto de renda (58.305)   99.226   40.921
 Lucro (prejuízo) antes da participaçao nos lucros Lucro (prejuízo) antes da participaçao nos lucros (282.070) 57.489 (224.581)

  Participação nos lucros
  Lucro (prejuízo) líquido do exercício (282.070) 57.489   (224.581)

   Lucro (prejuízo) líquido por lote de mil ações - R$ (22,89)   (18,22)

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO FINDO EM 31/12/2008

( em milhares de reais )

SALDO
PUBLICADO

AJUSTES
SALDO

AJUSTADO

CIRCULANTE 429.997   -   429.997

NÃO CIRCULANTE 3.607.901  (89.571)   3.518.330
PATRIMÔNIO LÍQUIDO 4.319.737  57.489   4.377.226

   Capital social 3.296.032  -   3.296.032
   Reservas de capital 903.064   -   903.064
   Reservas de lucros 120.641   57.489   178.130
TOTAL DO PASSIVO 8.357.635 (32.082) 8.325.553

P A S S I V O

Os ajustes efetuados e, que foram revisados pelos auditores atuais da Companhia, são
decorrentes dos seguintes eventos:

(a) Ativo circulante - Reclassificação de saldo com parte relacionada de curto para o longo
prazo no valor de R$ 91.710 mil, conforme já mencionado anteriormente e, despesas
incorridas em 2008, com manutenção das usinas e indevidamente alocadas ao ativo, no
valor de R$ 31.365 mil;

(b) Ativo não circulante - Ajuste do consumo de combustível nuclear de competência 2008,